
1 

 ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                           

 Số :         /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt dự toán kinh phí hỗ trợ hoạt động vận tải hành khách 
công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025. 

  
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy 
định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công 
sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao 
thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận 
tải bằng xe ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng 
xe trên đường bộ; quy định trình tự, thủ tục đưa bến xe, trạm dừng nghỉ vào 
khai thác; 

Căn cứ Nghị quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh quy định chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách 
công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định;  

Căn cứ Quyết định số 88/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND 
tỉnh về việc phê duyệt định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng đối với hoạt động vận 
tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định;  

Căn cứ Quyết định số 4483/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh 
phê duyệt danh mục các tuyến vận tải hành khách công cộng bằng xe Buýt sử 
dụng ngân sách nhà nước;  

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 135/TTr-STC ngày 

09/5/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ hoạt động 
vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh năm 2025, với số 
tiền là 17.752.311.000 đồng (Mười bảy tỷ, bảy trăm năm mươi hai triệu, ba trăm 
mười một nghìn đồng). Trong đó, chi phí nhiên liệu, bảo dưỡng, sửa chữa và chi 
phí xe dự phòng sẽ được quyết toán cụ thể trên cơ sở số liệu thực tế phát sinh. 

Nguồn kinh phí thực hiện: sử dụng từ nguồn kinh phí mua dịch vụ xe buýt 
được bố trí trong dự toán chi khác ngân sách tỉnh năm 2025 theo Quyết định số 
4339/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1588 12



2 

a) Giao Sở Xây dựng có trách nhiệm triển khai thực hiện ký hợp đồng đặt 
hàng khai thác tuyến vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn 
tỉnh Bình Định năm 2025 với Xí nghiệp Vận tải khách công cộng Quy Nhơn; 
đồng thời kiểm tra, giám sát; thực hiện nghiệm thu sản phẩm dịch vụ vận tải 
hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Bình Định theo quy định 
tại Quyết định số 290/QĐ-SGTVT ngày 18/05/2023 của Sở Giao thông vận tải 
(nay là Sở Xây dựng) để làm cơ sở thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ theo Nghị 
quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh và 

các quy định có liên quan.  
b) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện để có cơ sở trình UBND tỉnh phân bổ và cấp phát kinh 
phí; đồng thời, xét duyệt, thẩm định quyết toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ 
trợ hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh theo 
Nghị quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân dân 
tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt theo quy định.  

c) Xí nghiệp Vận tải khách công cộng Quy Nhơn có trách nhiệm thực 
hiện các tuyến vận tải hành khách bằng xe buýt đúng theo hợp đồng đã ký kết; 
chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ từ NSNN đúng theo quy định 
hiện hành, đảm bảo đúng theo định mức dự toán được giao; đồng thời, thực hiện 
quyền hạn và trách nhiệm của đơn vị kinh doanh vận tải hành khách công cộng 
bằng xe buýt theo quy định tại Điều 22 của Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) và các quy 
định có liên quan.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Xây 

dựng, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Giám đốc Xí nghiệp Vận tải khách 
công cộng Quy Nhơn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 

                                                                                             KT. CHỦ TỊCH 

Nơi nhận:                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH  
- Như điều 3;                             
- CT UBND tỉnh; 
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng; 

- PVP TD; 

- Lưu: VT, K19 (M.11b)    
 
                                                                                      Nguyễn Tự Công Hoàng 

 

                                                                                          


